modo inuenitur ratio bonum vt pater. ideo oportet diuersas vtutes morales esse specie differentes.

Ad primū igitur dicitur qd sicut supra dictū est: duplex est amor. vnus nālis: et huius in oib' vtutibus. vñ tal' amor nō appropriat' charitati: s; est cois oib' vtutibus. et si de hoc amore loquitur aug'. pater qd nō pbat qd sit tātū vna vr'. Ali' aut' est amor aialis: qui fm qd est in supiori appetitu et gratia ad vtutē charitatis p̄tinet. et hic qdē amor inuenit' in oib' vtutibus nō qd idē per essentia eis: s; in q̄tū p̄cipiat' ab ipsis put sunt a charitate iperate. Ad scdm dōz qd id qd est rōnis et intellect' nō eodē mō p̄cipiat' in materis oīz moralium vtutū: cū in diuersis materis diuersimode medium rōnis recte inueniat'. et iō talis mō diuersitas diuersitate forme et sp̄i car: sicut et accidit in nālib': qñ diuersē mō nō sūt p̄portioate ad recipiendū formā vni' rōnis. Ad 3m dōz qd i oib' moralibus inuenit' vna rōve ri: qd ē verū rōgēs i hoīs actiōe p̄sistēs. et iō ad vni' actū cognoscitiū p̄tinet. Inuenit' enī in eis rō boni diuersa s; qd i diuersis diuersimode ordo rōnis p̄sistit. et iō ex pte appetitiue opz qd sint diuersi bitus: qui dñr vtutes morales.

Ad secundā qd dicitur qd sic speculatiua rō dicit' esse recta fm qd se p̄formiter ad p̄ma p̄cipia hēt: ita et rō practica dicit' recta rō fm qd se habet p̄formiter ad rectos fines. Inclinatio aut' ad fines ad appetitū p̄tinet. et iō in. 6. Et hi. dicit' qd veritas et rectitudo rōnis practice est fm qd se hēt p̄formiter ad appetitū rectū. appetit' aut' respectu alieni est rect' nālis sicut respectu finis vt timi put glibet nāliter: vult eē felix. sed respectu alioz vt etitudo appetit' ex rōne causat' fm qd appetit' aliquat' rōne p̄cipiat: vt in. z. et hi. dicit' qd prudētia facit rōnē rectā. iō p̄ter prudētiā requirunt' alie vtutes morales que faciūt appetitū rectū in his in qb' nāliter rect' nō est: et qd bonū rōnis nō eodē mō inuenit' in ipa rōne et in his que rectitudinē rōnis p̄cipiatue hñt. iō fm ea que p̄us dicta sunt morales vtutes sunt alij bit' fm sp̄z qd prudētia.

Ad primū igitur dicitur qd qñ aliq' adiudunt' eq̄litate recipiētia cois p̄dicationē tūc vñ nō ponit' in diffōne alteri: s; qñ cōe p̄dicat' de eis per p̄us et posterū: tunc p̄mū ponit' in diffōne aliaz: sicut substātia in diffōne accidētū: et p̄pter hoc prudētia ponit' in diffōne aliaz vtutū: in qua per p̄us bonū rōnis: et per p̄us rō vtutis inuenit'. qz p̄us est qd est per essentia qd est per p̄cipiat' onē. Ad scdm dōm qd prudēs est actiū ad inueniēdo ea que ad finē rectū p̄ducunt: sed p̄ter hoc opz esse vtutes morales que faciūt rectā it̄tōnē et inclinationē in finē: que et exigit' ad hoc qd hō sit actiū. Ad tertiu dōm qd bonū ortis p̄sistit in re exteriori que per actū artis ad p̄fectū p̄ducit: sed bonū moris cōsistit in ipso opante. et iō in artificialibus: dum mō aliq' opus bonū p̄ficiat: nō differt q̄tum ad rōnē artis qualitercūq' operāz se fm voluntatē ad opandū hēt siue sit firm' in p̄posito vel delectabiliter operēz aut nō. Refert' aut' q̄tū ad p̄fectionē vtutū moralis. Et iō opz eē in moralibus hñt' faciētes appetitū rectū. nō aut' in artificialibus.

Ad tertiaz qd dicitur qd sicut dictū est (artificialibus) hñt' vtutū moralium ex bono rōnis diuersificāz: qd qdē in ipso rōnis iudicio essentialr cōsistit qd ad prudētiā p̄tinet. in his vō que per rōnem disponunt' p̄cipiatue quod ad morales vtutes spectat. Moralē aut' mām id est actus et passiones humanas rō q̄tū ad tria ordinat siue disponit: p̄mo ordinando ipas passiones per actiōes fm se p̄t eas ad mediū reducit fm quādā cōmēsuratiōe: et sic dicit' modū in eis ponere: qz modus mēsuratiōe ipoztat. Scdo ordinando subiectū ad ipas actiōes et passiones: p̄mo modo ordiatas: vt. i. homo firmiter inbe creat bis que rō ordinant. Tertio in ordine ad aliq' extra

ad qd opz actus nostros p̄portionari siue sit finis. siue alit' bō: siue qd extrinsecus: et scdm hoc causat' rectitudo vel equalitas in vtute. hec igit' tria. i. modus et firmitas et rectitudo in oib' vtutibus moralibus inueniuntur: sed in quibusdam materis virtutum bonum rōnis attendit' p̄cipue scdm vnum istorū. In quibusdā vero fm aliud fm qd nālis potētia quā p̄ficit' habit' virtutis magis deficit in hoc vel in illo. Vñ tota intentio rōnis et virtutis ad hoc fertur vbi natura deficit: sicut pater qd delectationes corporales sunt nobis cōnaturales. Et iō in his difficillimum est modum tenere. et p̄pter hoc vtus que est circa eas: scilicet temperantia p̄cipue modum sibi ascribit. vnde et nomē accipit. et similiter naturaliter homo mortē fugit: Unde et difficillimū est in periculis mortis firmiter persistere. Et ideo fortitudo que circa huiusmodi est: firmitatem sibi ascribit. et inde nominat'. Et similiter rectitudo p̄cipue in cōmunicacionibus ad alterū querit'. Et iō iustitia que circa has est a rectitudine nomē habet: et sic est etiam in alijs virtutibus moralibus: qz fm speciem distinguunt': put bonum rōnis quātum ad aliq' p̄dictorum diuersimode in eis inuenitur fm conditionem sue materie.

Ad primū igitur dicitur qd alie virtutes nō dicunt' partes subiectiue harum vel itegales: qd non impedit earum distinctionem ab istis: qd infra melius patebit. Ad scdm dōm qd iste vtutes denominant' ab hoc quod est p̄cipale in eis. aliq' aut' est p̄cipale in vno qd nō est p̄cipale in altero: vt ex dictis patet. et iō nihil p̄hibet eas esse distinctas. Vñ aduertēdū qd sancti et p̄bi inueniunt' dupliciter loqui de istis vtutibus. quandoq' fm qd sunt speciales virtutes habētes determinatāz materiam: sicut qd temperantie attribunt' delectationes venereas cohobere. qñq' aut' fm qd hñt quādā generalitatē: put illud a quo nomē accipiūt: et in quo p̄fectio eaz p̄cipaliter consistit: ad alias materias vtutes transferit: sicut cū fortitudini attribunt' fortiter p̄sistere: nō solū in periculis mortis: sed et in qbuscūq' periculis: sed p̄mū dicit' p̄prietatē aut' appropriatē vel per reductionē. Ad tertiu dōm qd iusticia quedā est generalis. quedāz aut' sp̄ialis. Specialis qdē est fm qd habet mām determinatā coicatiōis que ad alterum sunt fm rōnem debiti: et sic ponit' hic vna de quatuor cardinalibus virtutibus. Alio mō dicit' generalis et hoc dupliciter. Uno mō fm qd est quedā habitudo recta ipi' aie put homo debito modo ordinat' et in seipso et ad alia: et sic dī iustificari impius. Alio mō put est idē qd oīs virtus rōne differēs put actū vtutis qd ordinat' ad bonū cōe fm iperium legis: quod p̄tingit in actibus oīum virtutū: vt p̄bi dicit'. Et hi. et hoc infra melius patebit.

Utrū vtutes morales insint a natura. sic p̄cedit. videt' qd vtutes morales insint a natura. Damasc. enī dicit in. 3. li. Naturales sunt vtutes. et nāliter et equaliter insunt oibus. hoc idem et dicit' Antoni' in exhortatione ad monachos. Et fm p̄bi i. z. phycoz. Que ex p̄ncipis naturalibus causant' a nā sunt: s; rō est de p̄ncipis nālib' hoīs: cū qd vtutes ex rōne p̄cedat' videt' qd sint nāles. Et p̄bi dicit' p̄fectior iter alia aialia: sed alijs aialibus a natura iest dispositio ad agēdū ea que eis cōpetūt sicut irūdini ad faciendū nidū: cū qd vtutes nihil aliud sicut qd inclinationes ad op̄ueniētia hoī: videt' qd vtutes nāles sint hoī idite. Sed p̄tra. s; Dio. 4. ca. de di. no. Bona nālia nō amittunt' p̄prietatē: s; vtutes amittunt': qd nō sunt nāles. Et p̄bi dicit' sunt a natura nō assuefacim': sed in opib' vtutū plurimū valet assuefactio: qd vtutes nō sunt a nā. Utrū vtutes morales possint acquiri actibus.

Alterius vt qd nō possint acquiri ex actibus. p̄tinetia. n. s; p̄bi in. 7. Et hi. est aliq' min' vtute: s; p̄tinetia nō possum' ex actibus nālis acquirere. Sap. 8. Scio qd nō possum' eē vnico nisi de' det: qd multo min' aie vtutes ex actibus acquiri p̄t. Et p̄bi in nulla re p̄ aliq' actionē aliq' acquiri nisi p̄ actiōes aliq' res illa accipiat: s; operāz inq̄tum opat' nihil recipit. imo magis opationē a se emittit: qd ex hō opat' nō acquiri in ipso aliq' vt'. Et p̄bi nihil agit vltra suā sp̄z: qz effect' nō pōt eē nobilior cā: s; opatiōes qd sūt ante vtutē nō sūt vtutū: s; potētiāz nāliū tm: cū qd vt' sit nobilior qd opatiō qd ē ex pō' nāliū tm: vt qd p̄ hō opatiōes vtutes acquiri nō possunt. Et p̄bi vna opatiō nō pōt habitū virtutis causare: sicut p̄bi dicit in. i. Et hi. sicut nec plures vt videt': qz plures opatiōes nō sunt sit et qd nō est nō agit: ergo nullo mō ex actibus vtutes acquirunt'. Et p̄bi i. de memoria et reminiscētia. Stuetudo ē qd nāq' a stuetudine effici' aliq' hōi cōnāle et facile: s; nihil aliud virt' est qd quedā facilitas et inclinatio p̄ modum nāe ad bonū rōnis: vt dicit' Tullio: ergo ex cōsuetudine acquiri' aliqua virtus. Et p̄bi malū nō est fortius in agēdo qd bonū: s; ex malis operibus acquiri' aliq' habit' virtuosus: ergo ex bonis operibus acquiri' virtuosus.

Utrū vtutes morales sint infuse. vt qd nō oportet ponere aliq' vtutes morales infusas. ca. n. qd p̄ p̄ncipia nālia p̄t cāri nō oīz qd diuinit' p̄ter nālia p̄ncipia causent' nisi aliq' miraculose fiat sicut qd sanitas restituit' quā ē nā poss; restituere licz nō statis: s; ad vtutes morales possum' puenire per nālia p̄ncipia vt p̄bat' ē: ergo nō idigem' qd vtutes nō bis infundant'. Et p̄bi ad actū quātūcūq' p̄fectū nō requiritur nisi qd sit act' rect' et meritor': s; ad faciendū actū rectū sufficit virt' acquirit' ad faciendū aut' meritorū sufficit charitas: ergo nō indigem' vtutibus moralibus infusis. Et p̄bi vtutes qd de' i nobis sine nobis opat' sunt mētis q̄litates: vt dicit' Aug. et nō i vtutibus organiaz affixis: s; aliq' moralium virtutū: vt dicit' ē: sūt in irascibilis: et cupiscibilis qd nō sunt partes mētis cū sint vtutes organiaz affixe: ergo vtutes iste ad mētis nō possunt esse infuse. Et p̄bi vtutes morales a cōsuetudine dicunt': vt p̄. z. Et hi. sed qd est ex cōsuetudine nō est infusus. Ergo vtutes morales nō possunt esse infuse. Et p̄tra. Sap. 8. Sobrietatē et prudētiā docet iustitia et virtutem: et tangunt' ibi iste quattuor cardinales virtutes vñ in littera magister dicit que sūt vtutes morales: s; sapiētia dei: nō solū docet intellectū instruēdo: s; etiā affectū mōnēdo: ergo iste vtutes etiā sunt infuse. Et p̄bi in pueris baptizatis et in p̄tritis: dicit' sūt oēs vtutes: s; nō p̄t eē acquirere p̄prietatē vtutis nō p̄cipiat: vt dicit' in. i. Et hi. neq' ē vtus ac' vtutis sufficere pōt ad acquirēdū oēs vtutes: ergo oēs vtutes morales etiā sunt infuse.

Utrū infuse differat sp̄e ab acquisitis. vt qd et nō differant sp̄e infuse ab acquisitis. agēs. n. cū sit ex rōe nō diuersificat sp̄z. vñ euidē sp̄e ē oculus que de' ceco nato restituit' et que i aliq' creatura causat: s; vtutes infuse differūt ab acquisitis penes agēs p̄: qd nō differūt sp̄e. Et p̄bi habit' specificant' ex actibus et obis: s; idē ē obz: et idē act' est rēp̄tatiōe infuse: et acquisit' ē nō differūt sp̄e. Et dicit' qd act' differūt i q̄tū sūt meritorū actus infusaz. nō aut' actus acquisitaz. Et p̄tra. act' virtutis cuiuslibz nō ē meritorius: nisi in q̄tū est format' a charitate: sed format' et in forme vtutibus nō facit differentia specie: sicut p̄bi in fide cū sit differentia penes extrinsecū: ergo vtutes infuse ab acquisitis nō differunt sp̄e. Et dicit' qd infuse pp̄ deū operant'. nō aut' acquisite. Cōtra. Deo nō ē obz cardinaliū vtutū. s; theologiaz: cū igit' vtutes nō recipiāt sp̄em a fine vltio: s; ab obo et actu. vt qd ad huc

per hoc non differant specie virtutes acquisite: sed infuse. Sed cōtra. quelibet pars posita in diffinitione facit differre s; sp̄em: s; infusio ponit' in diffinitione vtutis ab aug. s; quā dō in nobis operat' sine nobis: qd infusa differit sp̄e ab acquisita. Et p̄bi. oue forme eiusdē sp̄e nō p̄t eē in vno subo: s; vtus infusa ē sil' cū vtute acquisita: vt p̄bi in adulto qd hñs virtutē acquisitā ad baptizandū accedit qd nō min' recipit de infusis qd puer: qd vtus acquisita et infusa differunt specie.

Respondeo dōz ad p̄mā qd dicit' qd sicut in nālibus posuerūt qdā formas oēs existere in mā: et qd agēs nāle extrahit eas d' occulto ad manifestū in q̄tū remouet ea qd p̄hibebāt formā illā apparere: ita etiāz dixerūt qdā de habitibus aie. Unde plato dixit qd oēs scientie sunt in aia a natura: et adiscere non est aliud qd recordari. Et sicut videt' dicit' Damasc. de virtutibus qd insunt nobis a natura et per exercitiū tollunt' impedimēta virtutūz sicut ferri eruginē auferētes videmur claritatez que nālr et inest inducere. Dēs aut' iste opinionēs fm aliquid vere sunt et fm aliq' false. vere qdē sūt in q̄tū p̄dictoz: aliq' choatio est in nā sicut forma existit in potentia materie: et sciētia cōclusionuz in p̄ncipis vniuersaliū: qz qd in p̄culari discit' p̄m' in vniuersali sciētiā: et vtutes p̄sistūt in nāli ordinatiōe ad bonū vtutis qd ē in rōne cognitiōe hō bonū: et etiā in voluntate nāliter appetente illud. Et etiā qñq' in inferioribus viribus in q̄tūz sunt nāliter subiecte rōni et in qbusdā ex ipis cōpletionē est min' de resistētia ad bonū rōnis fm qd p̄bi dicit in. 6. et hi. qdā cōfessim a naturitate sunt fortes rēp̄tati: et ideo a Tullio dī qd semitaria virtutū siue initia sunt nālia. False autem sunt p̄dicte opinionēs in q̄tūz p̄lemētū formaz fm qd sunt in actu ē ab agēte extrinsecō. sciētie vō p̄lemētū ē ex doctrina vñ inētiōe. vtutū aut' ex assuefactiōe vel infusio: et hō ē qd p̄bi. z. Et hi. dicit' ināris nobis eas suscipe. p̄fectū vō passuefactiōez.

Et per hoc p̄bi rōnē ad auctē Damasc. Ad 2m dōz qd rō ē nā bonis: est rō. vnde ex p̄bi qd ratio addit aliquem modū causandi supra modū quo aliquid ex altero causat' nāliter: et fm hunc modū est p̄ncipiū vtutū. Ad 3m dōm qd homo p̄pter hoc qd habet rōnem qd collatiua est se habet ad multas opatiōes quar' ratio p̄ncipiū est: et ideo nō prouident' boī a natura necessaria ad regumētū et defensionē sic alijs aialibus: vt p̄bi et vngues: qz nō possit instrumētū aliq' determinatū p̄tere ad tā varias et diuersas opatiōes: et iō dant' sibi manus p̄ quas possit sibi facere necessaria s; qd ei p̄petit ex ratione: et sicut nō potuit esse in homine p̄lemētū ex natura: qz nō est idē cōueniens oibus. opz enim medium virtutis in diuersis diuersimode accipi.

Ad secundā qd dicitur qd qdā p̄bi qd segēz Anic. postuerūt oēs formas esse a datore: et qd agēs nāle nō facit nisi dispōnē ad formas illas: et sicut etiāz dicit' Anicē. qd scia et vt' sūt a datore: et p̄ studiū: et exercitiūz disponit' aia ad recipiendū istuz dictoz habitū. Hec aut' positio tollit nāle vtutē qd inest cuius p̄ nāli ad faciendū sibi file s; qd mā i quā agit ē receptiua sue silitudis qd qdē neciū ē ex hō qd oē qd agit. agit ex hoc qd ē in actu. vñ oīz qd oē qd ē in actu aliq' aliq' mō possit eē actiū illi'. Et iō oē naturale p̄ncipiū natū est inducere suā silitudinē p̄ actus suū: cū igit' p̄ncipia sciētiāz et vtutū sint nāliter nobis indita vt dicit' est. opz qd per actiōes ex illis p̄ncipis p̄deūtes vtutū et sciaz habit' p̄pleāt: et huius qdē attestat' exp̄tētia: qz ex stuetudie effici' aliq' facile: et delectabile qd p̄t erat difficile: et hō ē signū habit' gnāri. s. delectatiōe opis.

Ad primū igitur dicitur qd nullū bonū pot' hō hēre nisi dō de: s; qdā habēt a deo nō cooperātib' nobis: sic ea qd sunt infusa: et qdā nobis cooperātib' sicut

acquistis: et quod cooperante natura sicut natura. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod in operibus aie est gradus secundum quod una potentia alteri subiacet: et in eadem potentia est iueniri superius et inferius secundum quod ad diuersa obiecta comparat. Inferius autem natus est recipere a superioribus: id est operationes egredientes a ratione naturali et voluntate: et in quibus per se sunt semina virtutum acquiruntur in irascibili et concupiscibili: et per operationem voluntatis et rationis in quibus sunt finis et principia: primo acquiruntur in eis quibus ad ea que sunt ad finem et quibus ad rationes habitus et virtutes: sic habitus acquiruntur per operationem que ab operante egreditur: et quibus inferioribus a superioribus recipitur: in superioribus autem parte non est habitus nisi vel naturalis vel infusus. Ad 3<sup>m</sup> dicitur quod sicut principia sunt potentia rationis: et virtutes eas continent: ita semina virtutum que sunt in superioribus parte aie sunt digniora virtutibus que sunt in partibus inferioribus: et continent eas virtutes: et operationes procedentes ex illis principijs sunt siles opibus virtutum et sunt habitus virtutis perficere: sicut ex consideratione principiorum generatur scilicet conclusio. Ad 4<sup>m</sup> dicitur quod sicut multe gutte cauant lapidem in quibus ultima agit in virtute eius procedenti: quibus trahit habitus ad cauatio: ne nihil cauantes: ita ultima operatio agens in virtute omnium procedenti habitus virtutis cauant.

Ad tertiam quod dicitur quod sicut dicitur est semina virtutum que sunt in nobis sunt ordinatio voluntatis et rationis ad bonum nobis naturale. cum autem sit homo ex diuina liberalitate ordinatus ad quod bonum super naturale. scilicet eterna glia ex principijs virtutum seminarijs non sunt virtutes causari finis predicto proportionate. Unde operationes virtutes que vitia naturalis ordinant ad finem illud ex eo carit ex quo est nobis inclinat in finem illud. Et autem est per dei gratiam virtutes operationes virtutes morales infusas habere.

Ad primam quod dicitur quod sanitas per miraculum restituta non est ad aliud ordinata quam sanitas que sit ex natura: et idem illis que sunt sanitas ex natura non est necesse sanari: et idem non est sile de sanitate: et virtutibus infusis que ad aliud ordinantur que acquiruntur: et dicitur. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod reuerentia actus est per proportionem ad finem. ad diuersos autem fines diuersimode accipit actus per proportionem. Unde aliqui actus est reclus per proportionem bono civili quod non est reclus per proportionem glie eterne. Unde operationes sunt alie virtutes infuse que faciunt actus reclus ex proportionem ad finem. Ad 3<sup>m</sup> dicitur quod virtutes infuse acquiruntur non sunt in irascibili et concupiscibili nisi secundum quod principiant aliqui ratione: et ex hac parte non sunt dependentia ab organo corporali: sed continentur sub merito sicut et sub ratione in quibus principiant. Ad 4<sup>m</sup> dicitur quod motus secundum quem de moralibus virtutibus inclinatio quadam appetit ad bonum vel malum faciendum: et que bec inclinatio frequenter est ab assuetudine: idem motus sic dicitur a more per assuetudinem inclinatio descendit: sed dea inclinatio non semper est ab assuetudine: sed quibus a natura sicut dicitur motus brutorum in sensu de animalibus. vel est ex dei dono: et sic virtutes infuse morales dicitur prout.

Ad quartam quod dicitur quod virtutes acquiruntur et infuse differunt a temperantia: et sic de alijs: quod virtutes sunt sicut principia in operationibus. si autem est aliqui scia que non possit reduci ad principia naturalis cognita non est eiusdem specie cum alijs scientijs nec virtute scia dicitur. Unde cum fines virtutum infusarum non per se sunt in seminarijs naturalibus virtutum: sed naturalis humana excedat operationes virtutes infuse a virtutibus acquiruntur que ab illis seminarijs procedunt differunt specie. Unde et in alia vita boiem perficiunt acquiruntur quod des in vita civili: infuse in vita spirituali que est ex gratia secundum quas homo virtuosus est merito ecclesie.

Ad primam quod dicitur quod effectus proportionat agere differunt specie secundum diuersitatem ageris. Unde animalia generata ex semine et ex putrefactione non sunt eiusdem specie. virtus autem diuina queis possit super omnes effectus et in infinitum eos excedat: tamen aliqui effectus sunt que non prout est nisi ex virtute diuina et tales effectus non sunt proportionati alijs. Unde tales effectus differunt specie.

ferunt specie ab illis effectibus que ab alijs causis produci possunt queis et diuina virtus illas possit producere. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod virtus sit idem actus virtutis acquiruntur et infuse naturalis: non tamen idem actus formalis: quod virtutes acquiruntur collimitate circumstantie secundum proportionem ad bonum civile: secundum virtutes infusas secundum proportionem ad bonum eterne glie. Unde etiam aliqui supfluum secundum virtutes civile est moderatum secundum virtutem infusas: sicut quod homo ieiunet et se voluntarie morti offerat per defensionem fidei. Ad 3<sup>m</sup> dicitur quod penes hoc quod est meritum non differunt specie nisi in quibus virtutes acquiruntur sunt magis propinque ad meritum per finem ad que ordinantur. Ad 4<sup>m</sup> dicitur quod queis finis vltimus non faciat idem in specie: facit tamen diuersitatem: sicut generis diuersitas facit diuersitatem in specie. Tamen sciendum quod relatio actualis ad remotum finem non facit predicta differentia: sed originalis relatio ad ipsam: secundum quod ex diuersitate finis sit diuersa proportio in actu et habitu.

Utrum virtutes morales consistant in medio.

**A**d tertium sic procedit. Utrum virtutes morales non consistant in medio in nullo. idem inuisibile est accipere medium et extrema: secundum passiones et operationes: circa que sunt virtutes morales sunt idem in medio. Utrum medium equaliter distat ab extremis: sed quedam virtutes plus appropinquant vni extremo quam alteri: sicut fortis plus a simili audaci quam timido ut dicit philosophus in 3. Ethicorum. Virtutes morales non sunt in medio. Utrum non est idem medium et extrema: sed est extremum: quod est vltimum potentie: ut in primo celi mundi: quod non est in medio. Utrum quicquid bonum consistit in medio: malum consistit in extremo ad minus: sicut in castitate quicquid homo abstineat a venereis si peccat. sicut et in magnanimitate que est extremum in magnitudine in quibus ad maxima tendit. sicut et in veritate: quod non potest homo nimis verum dicere: quod virtus bonum virtutis non consistit in medio. Utrum si virtus sit medium non est medium nisi iter duo vicia: secundum aliqui virtus est que non est iter vicia: sicut iustitia. Quod si plura accipiat peccat. si minus autem detur non peccat. quod non omnis virtus moralis consistit in medio. Sed est quod dicit philosophus in 2. Ethicorum. Utrum sicut se habet ars ad factibilia: ita se habet virtus ad agibilia: et ars corrumpit ex suo perfliu et diminuto: quod virtus: quod est in medio.

Utrum in iustitia sit medium rei.

**A**lterius videtur quod in iustitia non sit medium rei. diffinitio enim generis debet saluari in qualibus specierum: sed in diffinitione virtutis ponitur quod est medium secundum rationem: ergo in iustitia est medium rationis et non medium rei. Utrum propter hoc in alijs virtutibus dicitur esse medium rationis et non medium rei: quod diuersimode determinat medium secundum diuersas ordines: sicut aliquid est multum ad comedendum vni quod non est multum ad comedendum alteri: sed diuersa conditio etiam obseruat in iustitia: quod iustitia distributiva non equaliter tribuit omnibus: sed vnicuique secundum quod dignus est: sicut etiam in commutativa non tantum punit qui percutit priuatum hominem quantum qui percutit principem: ergo in iustitia non est medium rei: sicut nec in alijs virtutibus. Utrum in illo accipiendum est medium virtutis quod per virtutes rectificatur et perficitur: sed finis virtutis non est rectificatio rei exterioris: sed operantis secundum rationem: quod eupraxia: id est bona operatio est finis in omnibus virtutibus: ut dicit philosophus in 6. Ethicorum. ergo non est ibi rei medium: sed rationis tantum.

Sed medium quod accipit secundum proportionem rei ad rem est medium rei: sed medium iustitie accipit secundum proportionem rei ad rez: ut geometriam in iustitia distributiva: vel arithmetricam in commutativa: ut dicit philosophus in 4. Ethicorum. ergo est ibi medium rei. Utrum iustitia est equalitas quod dicitur: equalitas est et secundum rem medium iter plus et minus: quod est in iustitia est medium rei.

Utrum virtutes intellectuales habeant medium. videtur quod in virtutibus intellectualibus non sit medium.

dius. medium. n. accipit in passionibus secundum quod mensurantur ad rationem secundum virtutibus intellectualibus non est accipere aliquid superius ad quod mensurantur: quod in eis non est accipere medium. Utrum medium virtutibus iter virtutes passiones: secundum intellectuales non sunt virtutes passiones: quod rationes virtutibus in intellectu non sunt virtutes intellectuales virtutibus non est accipere medium. Utrum vbi cuique est accipere medium est accipere extrema quod corrumpit medium: secundum in intellectu non est accipere extrema corrumpentia medium: quod intellectus non corrumpit neque ex magno intelligibili: neque ex paruo: ut dicitur in 3. de anima. quod in virtutibus intellectualibus non est medium.

Utrum in virtutibus moralibus non iuenit medium nisi secundum quod participat rationem rectam: secundum rationem rectam per primum iuenit in intellectualibus quod in moralibus. ergo verum est medium in intellectualibus quod in moralibus. Utrum ars est intellectualis virtus: ut philosophus in 6. Ethicorum. secundum philosophum in 2. Ethicorum. per medium artis probatur medium virtutis. ergo virtus intellectualis habet medium.

**A**lterius videtur quod theologie virtutes medius habeant in moralibus enim virtutibus est medius secundum quod eorum actus ex ratione recta procedunt: sed virtutes theologie actus non sunt contra rationem: sunt in medio. Utrum spes est medium inter presumptionem et desperationem: secundum spes est virtus theologie: quod virtutes sunt medius inter vicia. Utrum fides vadit media inter duas hereses. scilicet nestorum et eutichis: secundum fides est virtus theologie: quod virtutes theologie in medio. Ber. dicit quod modus charitatis est non dicitur consistit. bre modus: secundum virtutes dicuntur in medio esse in quibus sunt modificate: quod charitas non est in medio: et eadem ratione nec alie due. Utrum vbi nunquam contingit equaliter reddere ibi non potest esse supfluum. secundum illis que sunt ad deum contingit equaliter reddere: ut et philosophus in 2. Ethicorum. dicit. quod non potest homo nimis verum dicere: quod virtutes theologie deus habent per obiecto accipere: ita non sunt in medio.

**R**espondeo ad prima quod dicitur quod omnes virtutes morales in medio consistunt sunt. virtutes enim morales sunt circa passiones et operationes: quas oportet dirigere secundum regulam rationis. in omnibus autem regularis consistit rectum: secundum quod regule equantur. equalitas autem media est inter maius et minus. ideo oportet quod rectum virtutis consistat in medio eius quod superabundat: et eius quod deficit a mensura rationis recte.

**A**d primam quod dicitur quod virtutes morales sunt inuisibiles vel secundum intentionem: vel secundum tempus: vel secundum locum: vel secundum obiectum: vel secundum aliquid horum. et ideo etiam secundum hoc est in eis medium accipere. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod medium accipitur in aliquo dupliciter. Uno modo ex parte ad extrema eiusdem rei sicut medium in circulo: et tale medium oportet quod eque distet ab extremis. Alio modo ex parte ad aliquam regulam extra: et tunc non oportet quod medium eque distet ab extremis: sed quod eque regule: sicut quod quod secum lignum ad aliquam regulam non semper tantum auferatur quantum dimittitur: et tale medium est medium virtutis moralis que habet rectam rationem per regulam. unde quibus appropinquat plus vni extremo quam alteri secundum quod appetit rationem recte. Ad tertium dicitur quod virtus est extremum quo ad contrarietatem boni et mali: quod bonum hois in ratione consistit: et ita in medio equalitatis ad rationem: secundum quod ad contrarietates circa que est virtus est in medio sicut dicit philosophus in 2. Ethicorum. Ad 4<sup>m</sup> dicitur quod medium virtutis saluat secundum adaequationem omnium circumstantiarum sicut ad rationem. Contingit autem in aliquibus virtutibus quod adaequatio omnibus circumstantijs non potest accipi extremum in altero: quod supfluum non potest accipi in illo nisi ex parte ad aliam circumstantiam sicut in veritate virtute per quod non potest homo nimis verum dicere saluato quod dicitur per quod dicitur: quod vbi: et cui: et ceteris: sed superfluum in hac circumstantia accipit secundum excessum in alijs. quod enim dicitur per quod non oportet et nimis verum dicitur. sicut etiam in magnanimitate est ratione quatuor. sicut etiam in castitate. quod non

non potest homo nimis abstinere: dum non saluent alie circumstantie. Ad 5<sup>m</sup> dicitur quod virtus dicitur medium dupliciter. Uno modo ratione maius circa quam est: in quantum adaequat eam rationi recte et hoc per se iuenit in virtutibus moralibus: et sic est medium per participationem extremorum. Alio modo dicitur medium ratione habitus: in quantum s. habitus virtutis est medium iter habitus duarum malitiarum: et hoc est medium per abnegationem extremorum: et hoc accidit virtuti: nec oportet quod sit in omnibus virtutibus: et propter hoc non oportet quod iustitie habitus sit medium inter duas malitias. ut in 5. Ethicorum. dicitur: secundum quod medium attingat in maius sua.

**A**d secundam quod dicitur quod in iustitia oportet esse non solum medium rationis: sed et rei: cuius ratio est: quod iustitia est circa operationes et secundum ordinem ad alterum: vnde illud ad que sunt operationes iustitie accipitur quasi regulam: et idem sic passiones circa que sunt alie virtutes oportet quod equentur rationi: ita oportet operationes circa que est iustitia adaequentur illi ad que est iustitia: quod non potest esse nisi secundum rem tantum reddat quantum ei debet: et ideo ibi est medium rei. Sed iter aliquos duos potest constitui equalitas dupliciter. vno modo secundum quod virtutes aliquid reddunt: et in hoc consistit tunc ei equalitatem iustitia distributiva que non dat equalitatem virtutibus secundum quantitates: sed secundum proportionem: quod virtutes dat quantum sibi debet: et ideo medium in iustitia distributiva dicitur esse secundum proportionem: in qua saluat eadem proportio: non eadem quantitas: sicut sex est medium inter quatuor et nouem: quod in qua proportione se habet ad quatuor. sicut in sex qualitate in ipsa se habet nouem ad ipsas: quibus nouem excedat sex in tribus: et sex quatuor in duobus. Alio modo consistit equalitas iustitie inter aliquos in quantum vnus debet recipere ab alio propter hoc quod ille prout recepit ab isto: et ad hoc est iustitia commutativa: et quod tamen dicitur secundum quantitates aliquis ab altero recipere quantum ei tribuit: idem in hac specie iustitie saluat medius secundum proportionem arithmetica: in qua saluat eadem quantitas: sicut tria est medium iter quatuor et duo: quod virtutes est excessus in vnitate.

**A**d primam quod dicitur quod in iustitia est medium rationis quod idem est medium rei. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod in iustitia non considerat conditio persone nisi in quantum ex conditionibus persone variat quantitas rei. qui. n. percutit principem maiorem offensam facit: et ideo plus debet puniri: et sicut etiam per in iustitia distributiva quod diuersitas persone in diuersitate rei reducat. Ad 3<sup>m</sup> dicitur quod in iustitia incidit in idem rectificatio operationis et rectificatio rerum ut dicitur est.

**A**d tertiam quod dicitur quod bonum virtutibus intellectualibus consistit in hoc quod verum dicitur. virtus autem consistit in quod adaequationem intellectus vocis ad rem: et equalitas est medius iter maius et minus: ideo oportet quod bonus virtutibus intellectualis in medio consistat: ut. s. dicatur de re hoc quod est. si autem excedat vel in plus vel in minus erit falsum: quod se habet ad virtutes intellectuales: sicut viciu ad morales: et hoc in quantum intellectus absolute considerat. in quantum vero de vno in aliud discurrat accipitur medium non solum secundum mensurationem ad rem: sed secundum commensurationem rationis ad principia vel eorum que sunt ad finem in operatiuis.

**A**d primam quod dicitur quod sicut dicit philosophus in 1. de methodo. mensura intellectus non est res: et idem secundum quod adaequat rei est rectum ipsius. nihilominus principia sunt regula rationis et intelligentes est quodammodo regula principiorum. Ad 2<sup>m</sup> dicitur quod contrarietas passionum accedit ad medium virtutis moralis unde circa iram que non habet passionem oppositam est medium virtutis moralis secundum plus et minus in ipsa eadem passione. Ad 3<sup>m</sup> dicitur quod extrema in virtutibus intellectualibus non accipiuntur secundum magnitudinem et parum intelligibile: sed extremum in plus est quod attribuitur aliquid alicui quod non est ei. extremum autem in minus quod remouetur ab eo quod ei inest. vtroque autem modo falsum contingit. vix autem quod dicitur inesse quod inest: aut non inesse quod non inest: bec extrema corrumpunt non substantiam: sed veritatem intellectus.

**Ad quartam** qdne ddm qd mediū in oib' virtutib' qd habet mediū accipit ex hoc qd virtus attingit in mā ppria illud qd est equale r cōpetēs mēfura. Un si esset aliq' virtus qd haberet mēfurā ipāz p mā nō cēt ibi extrema nec mediū: s' bonū illi' virtutis cēt simpliciter attingere mēfurā illā: sicut si alicui' virtutis mā cēt vitas. oī: utz aut pma mēfura ē ipse de': sic ē ipse pbs i. g. metha. dīc. Un virtutes theologice qd hnt deus p obo qd est vltim' finis a quo oia mēsurant nō pnt habere rōnē medij cum in mā illa nō sit accipere extrema: sicut etiā in his que cōiuncta sunt malo fini nō pnt accipi mediū.

**Ad primam** igit' dōz qd rō recta nō est ad hoc qd in mā illa vident' extrema: quia supflūū esse nō pnt. Ad 2' dōz qd fides est virt' theologica in q' tū adheret pme vitati: r ex hac pte nō pnt in ipa mediū cē. nō. n. pnt nimis dō adherere: s' ex pte illa qd aliqd affirmat v' negat vitati pme adherēs ibi ē mediū: qz s' b' h' s' s' illū dīcē cū virtutib' intellectualib'. Et s' h' dōm ad 3' qd spes nō h' mediū fm qd deo adheret: s' ex parte subiecti.